
1 

 

大室・高室・菰池団地地区乗合タクシー 

運行経費単価の見直しに伴う運賃の変更について 

 
 

１ 大室・高室・菰池団地地区乗合タクシーの概要 

 

（１）運 行 主 体   大室・高室・菰池団地地区乗合タクシー運営委員会 

（２）運行事業者   曙タクシー株式会社、下電観光バス株式会社 

（３）運 行 態 様   路線不定期運行（予約が必要） 

（４）運 行 系 統   大室～天満屋ハッピータウン～JR 児島駅（乗降地点：８箇所） 

（５）運行日及び運行時間 

 ①運 行 日  月曜日から土曜日 

 ②運行時間  下表のとおり 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料１ 

1便 2便 3便 1便
①大　   室 7:20 8:00 9:30 ①大　   室 9:30
②高      室 7:22 8:02 9:32 ②高      室 9:32
③菰池団地西 7:23 8:03 9:33 ③菰池団地西 9:33
④菰池団地東 7:23 8:03 9:33 ④菰池団地東 9:33
⑤高室入口 7:25 8:05 9:35 ⑤高室入口 9:35
⑥菰池1 丁目 降車のみ 7:27 8:07 9:37 ⑥菰池1 丁目 降車のみ 9:37
⑦天満屋ﾊﾋﾟｰﾀｳﾝ前 降車のみ 7:33 8:13 9:43 ⑦天満屋ﾊﾋﾟｰﾀｳﾝ前 降車のみ 9:43
⑧ＪＲ児島駅 7:35 8:15 9:45 ⑧ＪＲ児島駅 9:45

4便 5便 6便 2便

⑧ＪＲ児島駅 12:00 14:00 16:00 ⑧ＪＲ児島駅 14:00
⑦天満屋ﾊﾋﾟｰﾀｳﾝ前 乗車のみ 12:02 14:02 16:02 ⑦天満屋ﾊﾋﾟｰﾀｳﾝ前 乗車のみ 14:02
⑥菰池1 丁目 乗車のみ 12:08 14:08 16:08 ⑥菰池1 丁目 乗車のみ 14:08
⑤高室入口 12:10 14:10 16:10 ⑤高室入口 14:10
④菰池団地東 12:12 14:12 16:12 ④菰池団地東 14:12
③菰池団地西 12:12 14:12 16:12 ③菰池団地西 14:12
②高　   室 12:13 14:13 16:13 ②高　   室 14:13
①大  　 室 12:15 14:15 16:15 ①大  　 室 14:15

大室・高室・
菰池団地

方面

行　き

ＪＲ児島駅・
天満屋

ﾊﾋﾟｰﾀｳﾝ前
方面

大室・高室・
菰池団地

方面

帰　り

停   留   所   名 停   留   所   名

停   留   所   名停   留   所   名

行　き

帰　り

ＪＲ児島駅・
天満屋

ﾊﾋﾟｰﾀｳﾝ前
方面

月曜日から金曜日 土曜日 



2 

 

２ 変更内容 

 

【運賃の計算について】 

倉敷市のコミュニティタクシー（乗合タクシー）制度において、運賃は、セダンタクシーの場

合、乗車定員である４人が乗車した状態で運行されたときに赤字額が発生しないように設定す

ることとしており、運行経費単価を４で除した金額が運賃となります（１００円未満は切り捨

て、端数は市が負担）。 

 

※なお、高齢者及び障がい者等は、倉敷市が交付する証明書、身体障がい者手帳、療育手帳及び

精神障がい者手帳（写真が貼付されているものに限る）及びおかやま愛カードを提示した場

合、運賃から１００円を割り引いて利用できる。 

 但し、倉敷市が交付する証明書、障がい者手帳等とおかやま愛カードの併用はできない。 

 

３ 運賃の変更に至った経緯 

  令和５年６月の一般タクシー運賃改定実施時に、曙タクシー株式会社、下電観光バス株式会

社の２社より、乗合タクシーの運行を持続するための運行経費単価の値上げに関する要望が地

域に示されました。その後、大室・高室・菰池団地地区乗合タクシー運営委員会等との調整によ

り、令和５年１０月から運行経費単価を見直すことについて合意が得られました。 

この結果、運行経費単価の見直しに伴い、倉敷市のコミュニティタクシー（乗合タクシー）制

度において、運賃は運行経費単価を基準に設定されることとなっているため、運賃を変更する

必要が生じることとなりました。 

 

４ 実施予定日 

  令和５年１０月１日 

 

 

運行経費単価 運賃（１回あたりの利用料金） 

変更前 変更後 区分 変更前 変更後 

１，８００円 ２，０００円 
大人 

400 円 

(大室～菰池１丁目までは 300 円) 

500 円 

(大室～菰池１丁目までは 400 円) 

高校生以下 200 円 200 円（運賃変更無し） 

６歳未満 無 料 無 料 （運賃変更無し） 


